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Úvod

Česko a Německo mají k sobě historicky velmi blízko, ale je to také historie, která oba národy

rozděluje. Vzájemný, mnohdy až antagonistický postoj Čechů a Němců u některých lidí pořád

přetrvává, ale dle autorova názoru do 21. století, století, kdy se celá Evropa konečně sbližuje,

nepatří. Evropská unie, společný ekonomický rozvoj, přeshraniční spolupráce a kulturně

společenské stmelování národů – to jsou pilíře, na kterých lze stavět skvělou budoucnost.

A právě těmito pilíři se zabývá tato diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké faktory působí na návštěvní ruch jakožto ekonomické

aktivity v hospodářském prostoru česko-německého příhraničí a predikovat možný budoucí

vývoj těchto faktorů. Ke splnění tohoto cíle byla zvolena metoda komparace provedených

výzkumů v oblasti česko-německého příhraničí a dále statisticky predikovat na základě

informací z těchto výzkumů budoucí vývoj v souvislosti s ekonomickými podmínkami

ve zvoleném prostoru.

Autor si toto téma zvolil nejen z důvodu aktuálnosti a praktické využitelnosti, ale i z důvodu,

že se o toto téma zajímá. Autor se v roce 2017 aktivně účastnil výzkumu, který se zabýval

nákupem, studiem a prací v česko-německém příhraničí. Díky tomu využíval při psaní práce

vlastní zkušenosti.

Výzkumy se přesněji týkají vzájemného česko-německého návštěvního ruchu. Pomocí

srovnání výsledků z daných výzkumů, které se týkají např. frekvencí, důvodů vzájemného

návštěvního ruchu, nakupování apod. je znázorněna predikce možného vývoje vybraných

ukazatelů v dalších pěti letech. Závěrem jsou výsledky srovnávání a především predikce

zasazeny do ekonomických souvislostí v daném prostoru, z čehož mohou plynout některá

doporučení pro zainteresované subjekty.

První kapitola v teoretické části diplomové práce se zabývá hospodářským prostorem, je zde

uveden pojem region a regionalizace. Dále definuje pojem příhraničí a jmenuje některé

typické znaky pro tento prostor. Následně popisuje vybrané aspekty, které hodnotí

ekonomickou úroveň příhraničního prostoru, jako jsou hrubý domácí produkt, kupní síla,

nezaměstnanost nebo průměrná mzda. V kapitole nechybí ani definice výrazného aspektu pro

hospodářství v příhraničí - nákupní cestovní ruch. V druhé kapitole je představeno, konkrétní

vymezení česko-německého příhraničního prostoru dle administrativního členění. Dále je
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příhraničí jako celek obecně charakterizován s důrazem na hospodářské souvislosti. Jsou

konkrétně zmíněny regionální disparity tohoto celku pomocí ekonomických ukazatelů.

Praktická část začíná tabulkou, ve které se nachází seznam vybraných studií a proběhnuvších

výzkumů, jež se zabývají tématikou česko-německého příhraničí s ekonomickými

souvislostmi. Za seznamem se nachází krátké představení uvedených studií a výzkumů.

Následující kapitola obsahuje stěžejní porovnávání výsledků vybraných výzkumů. Zde je

znázorněno odůvodnění, metodika srovnávání a konkrétní výsledky tohoto srovnávání.

Výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech převážně v percentuálních strukturách

s konkrétními komentáři. Kapitola je rozdělena na dvě části, jedna se týká srovnání výsledků

českých respondentů a druhá německých. V obou částech jsou nejprve srovnány výzkumy,

ze kterých jsou data pro toto srovnávání čerpána. Toto úvodní srovnávání se týká počtu,

pohlaví a věkové struktury respondentů. Následuje srovnávání frekvence cestování

do přeshraničního prostoru. Uveden je i vliv věku či pohlaví na výsledky. Práce srovnává

důvody návštěv, důvody nakupování, výdaje návštěvníků, nákupní chování, formu placení,

formu čerpání informací o přeshraniční nabídce, formu cestování, hodnocení nákupních

podmínek a ochotu pracovat v přeshraničním prostoru. Předposlední kapitola je rovněž

zásadní pro výsledky diplomové práce. Výsledky srovnávání vybraných témat jsou na základě

statistického porovnávání převedeny na pětiletou predikci. Ta je prezentována v tabulkách

s odpovídajícím komentářem ohledně vývoje podstatných zkoumaných položek. V poslední

kapitole je srovnávání, především však predikce uvedena v ekonomických souvislostech

daného prostředí. Právě na tyto výsledky mohou být stěžejní pro doporučení různým aktérům,

interesantům v prostoru česko-německého příhraničí. V závěru jsou shrnuty nejdůležitější

výstupy práce.
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1 Teoretická východiska do problematiky hospodářských

aspektů příhraničního prostoru

Před zkoumáním a predikováním vývoje zvoleného hospodářského prostoru z pohledu

návštěvníků česko-německého příhraničí, je potřeba definovat názvosloví, které se k tématu

příhraniční prostor nebo region vztahuje a charakterizovat vlastnosti, jež tento prostor

identifikují. Práce zahrnuje teoretická východiska ohledně socioekonomické situace

v příhraničí.

1.1 Hospodářský prostor

Diplomová práce se zabývá pojmy sociální nebo hospodářský prostor. Hospodářský prostor

řadí Ježek (1999) do tzv. společenského prostoru. Prostor společenský není primárně

geograficky strukturován, ale je spíše aspektem „sociální konstrukce skutečnosti“. Ze socio-

ekonomického pohledu se pro prostorový útvar užívá jak odborně tak i laicky název region.

Čadil (2010) se věnuje definici regionu a poznamenává, že neexistuje jen jedna definice.

Vyskytuje se jich nepřeberné množství, avšak v zásadě mají jedno společné. To, že se jedná

o geografický prostor se společným inherentním znakem, pomocí něhož lze na základě

zvoleného kritéria daný region A porovnat s jiným regionem B. Chromý (2009) dále

doplňuje, že přístupy k chápání regionu se dělí do tří fází. První, také označována jako

tradiční přístup z 19. až první poloviny 20. století, označuje regiony za přirozeně existující

územní jednotky z přírodního nebo kulturního pohledu. Jednalo se o popis ohraničených

procesově izolovaných jednotek. Tento model však nezachycoval složitost a pestrost

skutečnosti, tudíž druhý přístup, jež začínal v druhé polovině 20. století, chápal region

způsobem, kterým se organizují geografické informace. Třetí pojetí z 80. let minulého století

se zaměřuje na sociální konstrukci regionu. Jde tedy o smysl, který je společností k danému

regionu přiřazován, způsob, kterým je definovaný prostor formulován.

Regiony, jak uvádí Ježek (1999), lze členit na subnacionální (v rámci jednoho státu),

supranacionální (např. část kontinentu – střední Evropa) a transnacionální

(např. přeshraniční euroregiony).

Rozdělení určité země na regiony se dle Ježka (1999) nazývá regionalizace. Tomuto procesu

dle uvedeného autora předchází výběr kritérií, jež by neměly být nahodilé, nýbrž by měly

odpovídat řešenému problému a při vymezování daného prostoru by se nemělo zůstávat pouze

u administrativního dělení. Způsoby regionalizace existují dva. První způsob označuje Čadil
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(2010) jako homogenní region, kdy je vytyčeno území pomocí společných znaků (např. míry

nezaměstnanosti, HDP na obyvatele apod.) Obvykle se při analýze z důvodu dostupnosti

statistických dat využívá administrativní členění. Funkční způsob regionalizace sleduje

ekonomické vazby mezi subjekty (agenty). Region je vytyčen tam, kde jsou vazby mezi

agenty intenzivní. V tomto případě lze sledovat ne vazby mezi jednotlivými agenty,

ale intenzitu vazeb mezi jednotlivými regiony.

Názorným příkladem vymezení regionů může být členění dle Eurostatu (2018d). Eurostat již

v sedmdesátých letech stanovil klasifikaci NUTS (nomenklatura územních statistických

jednotek). Účel regionalizace Eurostatu spočívá ve shromažďování, harmonizaci a rozvoji

evropských regionálních statistik. Eurostat definuje tři základní typy regionů pro statistické

účely, přičemž základním regionalizačním znakem je počet obyvatel. Klasifikace NUTS

obecně odráží územní správní rozdělení členských států, což podporuje dostupnost dat

a implementační kapacitu politiky. Eurostat definuje tyto úrovně:

 NUTS 1: hlavní socioekonomické oblasti (počet obyvatel: 3 mil. až 7 mil.)

 NUTS 2: základní regiony pro uplatňování regionálních politik (počet obyvatel: 800

tis. až 3 mil.)

 NUTS 3: malé oblasti pro specifické diagnózy (počet obyvatel: 150 tis. až 800 tis.)


[…]


neboť spadá do nižší daňové skupiny. O tom jak daňová politika působí na přeshraniční

nákupní chování, svědčí i hlavní cíle nakupování německých návštěvníků – benzín a nafta,

tabák a alkohol. Při zachování této daňové politiky budou tyto položky pro německé

zákazníky pořád důležité.

Češi při placení v přeshraničním prostoru budou stále více využívat elektronickou formu

placení. Bezmála 70 % Čechů bude takto platit v roce 2022. Ve svém vlastním zájmu

by obchodníci a poskytovatelé služeb měli zajistit bezproblémové placení elektronickou

formou. Někteří čeští respondenti rovněž upřednostňují českou korunou a to zejména

v příhraničí, tudíž by se tomu měli někteří obchodníci (zvláště blízko hranice) přizpůsobit.

Němečtí návštěvníci jsou více konzervativní, co se týče elektronického placení, i v budoucím

výhledu bude více Němců platit v Čechách eurem.

Na obou stranách hranice se co do budoucnosti jako ideální komunikační prostředek

o nabídce obchodníků jeví internet. Využívají ho nejen mladí, ale všechny zkoumané věkové

generace, dle predikce se důraz na tuto formu informování bude zvyšovat.

Hranice se od dob, kdy zde byla minimální propustnost (do r. 1989), transformovala díky

vstoupení do Schengenského prostoru. I přes minimální zábrany pohybu obyvatel

přeshraničních regionů mezi sebou se zde nachází malé množství přeshraničních dopravních

spojení. Ve výzkumech bylo prokázáno, že vzájemná migrace probíhá mezi 80 až 90 %

autem. Příhraniční hospodářský prostor se může jevit jako ekonomicky méně rentabilní

z důvodů periferijních znaků regionů pro zřízení více dopravních komunikačních spojení

(nové silnice, autobusová či vlaková spojení), ale právě díky dopravnímu propojení lze

ekonomické regionální disparity snižovat. Poptávka po lepším dopravním spojení je vysoká a

díky možné větší frekvenci migrace (a to především českých občanů) by mohla vést k vyšší
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přeshraniční ekonomické aktivitě – nejen nakupování, nýbrž i pracovní migrace. Ze studií

vyplývá, že 55 až více než 60 % aktivního obyvatelstva nevylučuje práci v Bavorsku. Jak

nastiňuje výsledek ochoty pracovat v saském příhraničí, tak práce v Sasku se pro české

respondenty pravděpodobně nezdá tolik lukrativní. Průměrná mzda v Bavorsku byla o 27 %

vyšší než v Sasku. Vysoká ochota pracovat opačným směrem (práce v ČR pro německé

respondenty) dle výsledků výzkumů neplatí, Němci převážně nechtějí pracovat v českém

prostoru. Pracovní migrace vede ke srovnávání kupních sil (Češi si vydělají více peněz

na německé straně, své disponibilní prostředky distribuují na obou stranách hranice). Nastává

zde však problém s nedostatkem pracovní síly v českém příhraničí v některých oborech

(např. lékařství).
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Abstrakt

KOUBA, David. Vývoj hospodářského prostoru v česko-německém příhraničí z pohledu

návštěvního ruchu. Plzeň: 2018 90s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: hospodářský prostor, příhraničí, srovnávání výzkumů, predikce, přeshraniční

nákupy

Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení vlivů nákupního cestovního ruchu,

které působí na hospodářský prostor česko-německého příhraničí. Práce se v teoretické části

zabývá vymezením hospodářského prostoru česko-německého příhraničí, jsou zde popsány

ukazatele, které daný prostor charakterizují. Následně se práce zabývá teorií příhraničí

a faktory, jež tuto oblast identifikují. Rovněž je zde obsažena obecná charakteristika

příhraničního prostor Praktická část začíná představením doposud realizovaných studií a

výzkumů na téma nákupního turismu v česko-německém příhraničí. V následující části jsou

data z dostupných výzkumů srovnávána podle původu respondentů (čeští respondenti

v německém příhraničním prostoru a němečtí respondenti v českém příhraničním prostoru).

Následuje část, kde na základě těchto dat je zpracována predikce uvedené komparace dat.

Srovnávání i predikce jsou graficky znázorněny. V další části je uvedena predikce vybraných

makroekonomických ukazatelů a jejich možný vliv na vývoj a predikci uvedených informací

z výzkumů. V závěru jsou uvedeny stěžejní informace plynoucí ze sesbíraných dat. Tyto

informace mohou být cenným přínosem především pro maloobchodníky, státní správu či jiné

zainteresované subjekty v česko-německém příhraničí.

Abstract

KOUBA, David. Economic development of the Czech-German border from the point of view

of visitors. Plzeň, 2018. 90 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: economic area, border area, comparing research, prediction, cross-border

shopping

The aim of this master thesis is to evaluate influences of buying tourism, which has an impact

on the economic area of the Czech-German border area. In theoretical part, the paper deals

with the definition of the economic area of the Czech-German border area, there are described

indicators, which characterize the specific area. Subsequently, the paper deals with a border

area theory and factors which identify this area. There is also a general characteristic of

border area. The practical part begins with a literature review; conducted studies and

researches on the topic of buying tourism in the Czech-German border area to this date. In the

following part, there are data from available researches compared due to respondents’ origins

(Czech respondents in the German border area and German respondents in the Czech border

area). After that a prediction, based on this data, is made with use of a given comparation. The

comparison even the prediction are shown graphically. In the further part, there are a

prediction of chosen macroeconomic indicators and theirs possible influence on development

and prediction of mentioned information from researches. In conclusion, core information

resulting from collected data is included. These information can be a worthy benefit mainly

for retailers, government or other stakeholders in the Czech-German board area.