## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Kouba David
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Vývoj hospodářského prostoru v česko-německém příhraničí z pohledu návštěvního ruchu

**Hodnotitel – oponent:** doc. Ing. Petr Cimler, CSc.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
D) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
E) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
F) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
G) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
H) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
I) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
J) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
K) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
L) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
M) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
N) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cíl práce je formulován jasně - analyzovat faktory působící na návštěvní ruch v hospodářském prostoru. (V názvu ovšem je avizován sám Vývoj hospodářského prostoru!) Již úvodní, teoretická část práce, avizuje, že obsah práce bude analytický, obdobně jako tabulka 2 shrnující vypracované (a srovnávané) studie a odkazující na metodologii průzkumů.

Vysvětlení u obhajoby zaslouží, zda lze jednotlivé výzkumy zařadit vždy na časovou osu a s tou pak vždy bez obav pracovat s odkazem na vývoj parametru - např. graf 7 resp. 8 může vyvolat dojem, že jde o sledování vývoje důvodů návštěv německého příhraničí v čase, přitom ale každý z výzkumů mohl být svébytný - počet respondentů, profil vzorku, formulace otázek atd. (viz Mizuňová vs. Riedel).

Zajímavá a přínosná je bezesporu predikce dalšího vývoje jednotlivých ukazatelů.

Práce splnila avizovaný cíl, je ukázkou schopnosti autora zpracovat srovnávací analýzu, formulovat závěry, využívat teoretická východiska a relevantní zdroje.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Lze uvažovat (teoreticky či prakticky) nějaký faktor, který by ovlivnil (změnil) lineární trend využitý v predikci?

Jak ovlivňuje návštěvní ruch hospodářský prostor a jeho vývoj? A co lze považovat za hospodářský prostor?

V Plzni, dne 14.5.2008

Podpis hodnotitele